jugium consentiret, misit quemdam familiarem suum Curtium ad Serenam, hæc verba perferentem : Fiat tua industria <sup>a</sup> ut jungatur puella filio meo Maximino.

Serena Curtio dixit : Nisi voluntas adsit, non potest hæc coronæ fieri conjunctio <sup>b</sup>. Ego sanè non animadverto puellæ animum in filii tui consortium propendere.

**Elle est ramenée dans la maison de son père.**

XVI. Interim Susanna diu noctuque lacrymabiliter <sup>c</sup> non desinebat psalmos canere in laudem Domini sui, ut consueverat etiam Gabinius presbyter, pater illius.

Ubi id renuntiatum est Diocletiano Augusto, ille, multo furore incensus, præcepit Maximino ut reduceretur Susanna in domum patris sui Gabinii presbyteri.

Deindè Susanna cum duabus feminis ingressa in domum suam, jactavit se in pavementum, oravitque Dominum Jesum.

Misit Diocletianus indè Curtium qui <sup>d</sup> in domo ejus audiret eam, et ut fierent gesta amplissima <sup>e</sup>.

Veniens eò Curtius, magis ac magis pavere cœpit.

<sup>a</sup> Par vos soins, par votre adresse.

<sup>b</sup> Mot à mot : si la volonté n'y est pas, cette union de couronne ne peut pas se faire ; c'est-à-dire, si la volonté n'y est pas, c'est une couronne dont il est impossible de réunir les deux bouts.

<sup>c</sup> D'une voix lamentable.

<sup>d</sup> *Qui pour ut ille* : pour l'interroger chez elle. — *Eam* veut dire ici, comme souvent, cette illustre, cette glorieuse.

<sup>e</sup> Et pour que des gestes très-amplés fussent faits. Par *gesta* on entend les faits consignés dans un procès-verbal. C'est donc comme si l'on disait : et pour en tirer un volumineux procès-verbal.

Diocletianus verò cum uxore suâ Serenâ contendebat de adventu Christi et de cultura idolorum.

Sed, cum ab eâ superatus esset, Susannæ mentionem intulit <sup>a</sup>, aitque ad Augustam : Quid ita egisti ut non consentiret sapiens et speciosa puella in conjugium filii mei? Serena respondit : Illa elegit quod melius est.

### Son martyre.

XVII. Diocletianus Augustus iratus, Macedonio, homini sacrilego et pagano, præcipient dicit : Coarcta <sup>b</sup> eam intra domum suam ut sacrificia diis offerat : occultè tamen, ne mansuetudo nostra invidia laboret <sup>c</sup>.

Abiit Macedonius, veniensque in regionem Sallustii, intravit in ædes ejus, cœpitque urgere eam ut sacrificaret. Habebat enim apud se statunculam <sup>d</sup> auream Jovis, et mensam, et tripodem <sup>e</sup>.

Quæ ut vidit Susanna, insufflavit <sup>f</sup>, flexisque genibus sic Dominum precata est : Domine, non videant oculi